
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 10871.10871/2022

Determinazione n. 247 del 31/01/2023

Oggetto: TELECOM ITALIA S.P.A.: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE 
DELL'INFRASTRUTTURA UNIFIED COMMUNICATIONS E DEL PRESIDIO TECNICO TIM PER LA 
GESTIONE DELLE CENTRALI TELEFONICHE COMUNALI, FINO AL 30/06/2023 ¿ P.G.10871/2022

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
- la DCC n. 85 del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio finanziario anni 2023-2025 e la nota
di aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2023-2025;
- la DGC n. 3 del 4/01/2023 (immediatamente eseguibile) con la quale la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2023-2025: parte finanziaria;

PREMESSO che:
- con det. n.2585 del 30/10/2018 è stato affidato a Telecom Italia spa l’estensione del contratto di noleggio 
delle centrali telefoniche in opera, a partire dal 1° novembre 2018 fino al 31 ottobre 2021 (CIG 
7674963BD1).
- con det.244 del 03/02/2022 è stato affidato a Telecom Italia spa, attraverso trattativa diretta su Mepa 
n.1994324, il mantenimento dei servizi di gestione e manutenzione dell’infrastruttura Unified 
Communications basata su tecnologia Microsoft e comprendente i sistemi Exchange, Sharepoint e Lync e il 
rinnovo del presidio tecnico TIM per garantire la continuità del supporto per la gestione delle centrali 
telefoniche esistenti fino al 31/12/2022;

PREMESSO che Consip s.p.a. ha concluso l’Accordo Quadro “Centrali Telefoniche 8” per la fornitura, messa 
in esercizio e manutenzione di centrali telefoniche evolute e di prodotti e servizi connessi a cui le 
Amministrazioni possono fare ricorso per l’acquisto di beni e di servizi;

PREMESSO che Telecom Italia spa, aggiudicataria dell’Accordo Quadro “Centrali Telefoniche 8” per la 
fornitura di nuove centrali telefoniche voip Avaya sta predisponendo un progetto esecutivo che definisca le 
modalità operative per la messa in esercizio della fornitura;

PRESO ATTO che la redazione del suddetto progetto esecutivo implica lo svolgimento di attività preliminari, 
non ancora concluse, consistenti principalmente nell’analisi dell’infrastruttura attualmente attiva presso le 
sedi comunali interessate e nella valutazione delle possibili soluzioni per il passaggio totale dal sistema 
analogico al sistema IP; più nel dettaglio, a fronte di una verifica della rete esistente già quasi conclusa, sono 
in corso di valutazione le alternative possibili implicanti costi, prestazioni e tempi diversi di realizzazione;

RITENUTO di mantenere in essere fino al 30/06/2023 il sistema di gestione e manutenzione dell’infrastruttura Unified 
Communications delle centrali telefoniche, comprensivo di presidio tecnico, con Telecom Italia spa in quanto già in 
possesso di tutti i dati tecnici e di backup delle impostazioni di funzionamento e di procedere all’affidamento 
del suddetto servizio alla società Telecom Italia spa., ricorrendo al MEPA di CONSIP S.p.A. - seguendo la 
procedura semplificata denominata “Trattativa Diretta”;

RILEVATO che Telecom Italia ha risposto alla Trattativa diretta n.3390639 offrendo il servizio di noleggio 
con manutenzione e assistenza tecnica delle centrali telefoniche fino al 30/06/2023, per un importo di € 
18.149,77 oltre iva 22%;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

PRESO ATTO che a far data dal 15 agosto 2012, ai sensi dell’art.1 comma ai sensi dell’art. 1 comma 8 
legge 7 agosto 2012, n.135 spending review 2, i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi con i mezzi messi a disposizione da Consip spa sono nulli e costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;

DATO ATTO dei contenuti e delle semplificazioni in materia di contratti pubblici introdotti dal D.L. n. 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, successivamente modificato dall’art. 51 del DL77/2021 
convertito dalla L.108/2021 e, in particolare, dell’art. 1, comma 2, lett. a) che, in deroga agli artt. 36, comma 
2, e 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, afferma che le stazioni appaltanti procedono ad affidare le attività di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
d’importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento diretto;

RITENUTO, dopo aver analizzato la proposta economica, di accettare l’offerta presentata da Telecom Italia 
s.p.a. e di affidare il servizio sopra citato, procedendo al relativo impegno di spesa, per le seguenti 
motivazioni:
- garantire continuità al servizio di telefonia, dando modo di completare la procedura di predisposizione ed 
approvazione del progetto tecnico e successivamente di installare le nuovi centrali telefoniche;
- l’offerta è ritenuta congrua, in considerazione della tipologia di bene fornito e dei servizi prestati
VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti);

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment);

DATO ATTO che è stato acquisito il codice CIG Z1C3979240;

VISTI:
- l’art.1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020
- il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
- il Vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Contratti e di Contabilità;

DETERMINA

APPROVARE l’offerta economica e il documento tecnico presentati da Telecom Italia spa attraverso 
trattativa diretta su Mepa n.3390639, per il mantenimento dei servizi di gestione e manutenzione 
dell’infrastruttura Unified Communications basata su tecnologia Microsoft e il rinnovo del presidio tecnico 
TIM per garantire la continuità del supporto per la gestione del sistema piattaforma voce esistente fino al 
30/06/2023, nelle more di adesione all’Accordo Quadro “Centrali Telefoniche 8”

AFFIDARE i servizi sopra specificati a Telecom Italia spa – via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano – P.IVA 
00488410010 per un importo di € 18.149,77 oltre iva 22%;

IMPEGNARE la somma pari a € 22.142,72 iva compresa – CIG Z1C3979240- attingendo al seguente 
capitolo di spesa:

Tipo: imp Anno Capitolo 2023 Numero Capitolo: 110141 Art.: 1322
Conto Finanziario: U.1.03.02.19.004 CDR: P005 CDG: P091 CIG Z1C3979240
Importo: € 22.142,72 - Note: Miss. 01 – Prg 11

DARE ATTO che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura;

TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione è resa 
nell’anno 2023 e scade il 30/06/2023.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2023/1406/1 Z1C3979240  2023/110141/1322 U.1.03.02.19.004 P005 P091 P00 22142,72  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


